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Abstract. This scholarly article presents a comparative analysis of the integration 
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The authors examine key strategies and methods employed by academic institutions 
to ensure the effective training of future educators in the field of art education. The 
article explores various aspects such as curriculum structure, teaching methodologies, 
course content, and the extent of student engagement in creative and project-based 
activities. Special attention is given to the implementation of modern educational 
technologies - including digital platforms, interactive multimedia tools, online courses 
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potential for developing interdisciplinary competencies and digital literacy among 
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Аннотация. Ғылыми мақалада Финляндия мен Қазақстандағы көркем-
педагогикалық білім беру саласына арнайы дизайн пәндерін интеграциялау 
бойынша салыстырмалы талдау ұсынылған. Зерттеу екі елдің көркем білім 
беру бағдарламаларына дизайн саласындағы пәндерді енгізу тәсілдерінің 
ұқсастықтары мен айырмашылықтарын анықтауға бағытталған. Авторлар 
заманауи еңбек нарығының талаптарына сай болашақ бейнелеу өнері 
педагогтарын даярлаудағы тиімділікті қамтамасыз ету үшін академиялық 
мекемелер қолданатын негізгі стратегиялар мен әдістерді қарастырады. 
Мақалада оқу бағдарламаларының құрылымы, оқыту әдістері, курстардың 
мазмұны және студенттердің шығармашылыққа, жобаға негізделген іс-
әрекеттерге қатысу деңгейі секілді әртүрлі аспектілер зерттеледі. Заманауи 
білім беру технологияларын - цифрлық ресурстарды, графикалық редактор
ларды, интерактивті мультимедиа құралдарын, онлайн курстарды қолдану, 
сондай-ақ аралас және жобаға негізделген оқыту әдістерін енгізуге ерекше 
назар аударылған. Зерттеу болашақ бейнелеу өнері педагогтарының пәнаралық 
құзыреттіліктері мен цифрлық сауаттылығын дамыту мүмкіндіктерін 
талдайды. Сонымен қатар, зерттеу дизайнды көркем-педагогикалық 
білімге интеграциялаудың шығармашылық ойлау, визуалдық сауаттылық 
және креативтілік қабілеттерін арттырудағы әлеуетін көрсетеді. Екі елдің 
тәжірибелерін салыстыру негізінде инновациялық әдістемелерді енгізу 
бойынша нақты ұсыныстар жасалған. Зерттеу нәтижелері Қазақстанда 
көркем-педагогикалық білім беруді жаңғыртуға, жаңа бағыттарды байқауға 
және халықаралық деңгейде білім беру сапасын арттыруға септігін тигізеді. 
Қорытындысында мақала көркем-педагогикалық білім беруде интегративті 
әдістерді ілгерілету, заманауи әдістемелік шешімдерді енгізу және инновациялық 
білім беру технологияларын қолдану мүмкіндіктерін қарастырады. Бұл зерттеу 
педагогикалық тәжірибелерді жетілдірумен қатар, болашақ бейнелеу өнері 
педагогтарын даярлау саласында халықаралық ынтымақтастық пен білім беру 
саласының сапасын арттыруға ықпал етеді.

Түйін сөздер: интеграция, дизайн, көркем-педагогикалық білім, салыс
тырмалы талдау, білім беру бағдарламалары, халықаралық білім



223

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2025

© Г.М. Ожарова*, Ш.А. Акбаева, 2025.
КазНПУ имени Абая, Алматы, Казахстан.

Е-mail: 85_gulnara@mail.ru

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ИНТЕГРАЦИИ ДИСЦИПЛИН В 
ОБЛАСТИ ДИЗАЙНА В ХУДОЖЕСТВЕННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ФИНЛЯНДИИ И КАЗАХСТАНА

Г.М. Ожарова — докторант, КазНПУ имени Абая, Алматы, Казахстан, 
E-mail: 85_gulnara@mail.ru,  https://orcid.org/0000-0002-6929-6706;
Ш.А. Акбаева — к.п.н., доцент кафедры «Художественное образование» Института искусства, 
КазНПУ имени Абая, Алматы, Казахстан,
E-mail: akbaeva_sholpan@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-4505-6879.

Аннотация. В данной научной статье представлен сравнительный 
анализ интеграции специализированных дисциплин дизайна в систему 
художественно-педагогического образования Финляндии и Казахстана. 
Исследование направлено на выявление сходств и различий в подходах 
к включению дизайнерских дисциплин в образовательные программы 
обеих стран. Авторами рассматриваются основные стратегии и методы, 
используемые академическими учреждениями для обеспечения эффективной 
подготовки будущих педагогов изобразительного искусства в соответствии 
с требованиями современного рынка труда. В статье анализируются такие 
аспекты, как структура учебных программ, методы преподавания, содержание 
курсов, а также уровень вовлеченности студентов в творческую и проектно-
ориентированную деятельность. Особое внимание уделяется внедрению 
современных образовательных технологий, включая цифровые ресурсы, 
графические редакторы, интерактивные мультимедиа инструменты и онлайн-
курсы, а также использованию смешанных и проектно-ориентированных 
методов обучения. В исследовании подробно рассматриваются возможности 
развития междисциплинарных компетенций и цифровой грамотности 
у будущих педагогов. Кроме того, в работе подчеркивается потенциал 
интеграции дизайнерских дисциплин в художественно-педагогическое 
образование для повышения уровня творческого мышления, визуальной 
грамотности и креативных способностей студентов. На основе сравнительного 
анализа опыта двух стран сформулированы конкретные рекомендации по 
внедрению инновационных методик. Результаты исследования способствуют 
модернизации системы художественно-педагогического образования в 
Казахстане, стимулируют внедрение новых подходов и способствуют 
повышению качества образования на международном уровне. В заключение 
подчеркивается значимость исследования для продвижения интегративных 
методов обучения, внедрения современных методических решений и 
использования инновационных образовательных технологий в художественно-
педагогическом образовании. Настоящее исследование вносит вклад в 
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совершенствование педагогической практики, способствует развитию между
народного сотрудничества и улучшению подготовки будущих педагогов в 
сфере изобразительного искусства.

Ключевые слова: интеграция, дизайн, художественно-педагогическое обра
зование, сравнительный анализ, образовательные программы, международное 
образование

Введение. Современное образование все чаще сталкивается с необхо
димостью интеграции знаний из различных дисциплин, что обусловлено 
усложнением социокультурной и технологической среды. В педагогическом 
контексте интеграция трактуется как процесс объединения ранее обособленных 
элементов в целостную систему, направленную на формирование универсальных 
и профессиональных компетенций. Термин «интеграция» (от лат. integratio 
– восстановление, восполнение) в научной литературе определяется как 
качественный переход, сопровождающийся усилением взаимодействия между 
компонентами системы и образованием новых структурных и функциональных 
связей (Словарь, д.о 05.03.2025). С точки зрения эволюционного подхода, 
разработанного Г. Спенсером, интеграция и дифференциация выступают как 
взаимодополняющие фазы развития, где первая обеспечивает устойчивость 
системы, а вторая - её гибкость и адаптивность. Интеграционные процессы 
в образовании охватывают не только содержание и цели обучения, но также 
методы, формы организации учебной деятельности и технологическую базу. 
Особенность образовательной интеграции заключается в её многоуровневом 
и междисциплинарном характере, что часто приводит к методологическим 
трудностям в терминологическом аппарате педагогической науки. 

Так, профессор В.В. Щипанов указывает на необходимость различения 
понятий «интегративный», «интегрированный» и «интегрирующий», 
связывая их с концептами системности и целостности. Он подчеркивает, 
что терминологическая неоднозначность может затруднять реализацию 
интеграционных стратегий в образовательной практике. Под интеграцией, в 
данном случае, следует понимать не простое совмещение учебных модулей, 
а создание качественно новой образовательной сущности, обладающей 
собственной логикой, структурой и методологией (Щипанов, 2009: 43). 
Современные исследования выделяют уровни интеграции, среди которых 
наивысшим считается уровень целостной междисциплинарной взаимосвязи, 
завершающийся формированием новой учебной дисциплины с интегративным 
предметом изучения. На этом уровне обеспечивается не только комплексное 
усвоение знаний, но и решение дидактических задач, направленных на 
формирование системного мышления у обучающихся. 

В недавнем времени в процессе интеграции обучения стали выделяться 
различные уровни. Один из таких уровней – первый и высший уровень 
интеграции – это уровень целостности межпредметных связей, который 
завершается формированием новой дисциплины, обладающей интегративным 
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характером и имеющей собственный предмет изучения. На этом уровне 
осуществляется полная интеграция содержания и процесса обучения в рамках 
нового целостного предмета, а также решаются все дидактические задачи, 
связанные с интегрируемыми курсами (Martín-Páez, и др. 2021). Основанием 
для публикации научной статьи по данной теме стало проведение поисковой и 
аналитической работы, направленной на внедрение современных и актуальных 
изменений в программы художественного образования в Казахстане. 
Актуальность данной проблемы определяется необходимостью подготовки 
специалистов, способных отвечать требованиям современного рынка 
труда, обладающих креативным мышлением, цифровыми компетенциями 
и способностью к профессиональной конкуренции в условиях глобальной 
трансформации образования.

Наличие проблемной ситуации в сфере интеграции дисциплин дизайна 
в художественно-педагогическую подготовку послужило основанием для 
выбора данной темы исследования. Она обусловлена необходимостью научного 
осмысления механизмов включения дизайнерских дисциплин в структуру 
художественного образования и выявления эффективных педагогических 
практик, способствующих модернизации содержания профессиональной 
подготовки будущих педагогов-художников. В то же время, страны с 
высоким уровнем развития образовательной системы, такие как Финляндия, 
демонстрируют устойчивые модели интеграции дизайна, обеспечивающие 
гармоничное сочетание теоретической базы, проектного мышления и практико-
ориентированного подхода. Сравнительный анализ опыта Финляндии 
и Казахстана позволяет выявить эффективные стратегии интеграции и 
адаптировать их к национальному образовательному контексту, что подчеркивает 
научную и практическую значимость проведённого исследования. Учитывая 
вышеизложенное, цель настоящего исследования заключается в сравнительном 
анализе подходов к интеграции дисциплин дизайна в структуру художественно-
педагогического образования Финляндии и Казахстана. Такой подход позволит 
выявить как успешные модели образовательной интеграции, так и потенциал 
их адаптации в условиях модернизации высшего образования, с учетом 
требований цифровой трансформации и межкультурной компетентности 
будущих специалистов.

Материалы и методы
Вопрос исследования: Анализ особенностей и различий в подходах к 

интеграции дисциплин дизайна в системы художественно-педагогического 
образования Финляндии и Казахстана, с акцентом на содержание, структуру и 
методы реализации образовательных программ.

Гипотеза исследования:
Предполагается, что система художественно-педагогического образования 

Финляндии обеспечивает более высокий уровень интеграции дисциплин 
дизайна по сравнению с Казахстаном за счёт комплексного включения цифровых 
технологий, междисциплинарных подходов и практико-ориентированных 
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методик, что положительно сказывается на подготовке педагогов нового 
поколения.

Метод исследования.  В качестве основного метода выбран сравнительно-
сопоставительный анализ (компаративный метод), позволяющий выявить общие 
и специфические черты в интеграции дисциплин дизайна в художественно-
педагогическое образование Финляндии и Казахстана. В рамках этого 
подхода применяются элементы контент-анализа учебных программ, а также 
качественная интерпретация нормативных документов, программных модулей, 
элективных дисциплин и цифровых компонентов. Метод обеспечивается 
теоретической базой междисциплинарных исследований в области педагогики, 
дизайна и образовательной политики.

В данном исследовании основу эмпирического материала составили 
официальные документы Министерства образования и культуры Финляндии 
(Ministry of Education and Culture of Finland, 2022), Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан, а также программные документы 
ведущих вузов обеих стран, включая University of the Arts Helsinki, University 
of Lapland, Казахский национальный педагогический университет им. Абая и 
Аркалыкский государственный педагогический университет. Дополнительно 
был проведён библиографический анализ научных публикаций в 
международных базах (Scopus, Web of Science, ERIC), посвящённых вопросам 
дизайна и педагогики.

Выбор Финляндии в качестве объекта сравнительного анализа обусловлен 
как методологическими, так и практическими факторами. Финляндия признана 
одной из ведущих стран в сфере реформирования и модернизации системы 
образования, что делает её примером для анализа в контексте интеграции 
инновационных подходов в педагогическую практику. Согласно данным 
международных организаций, таких как OECD, Европейская комиссия и 
ЮНЕСКО, финская образовательная модель отличается высокой степенью 
автономии учебных заведений, внедрением цифровых технологий на всех 
уровнях образования и успешной реализацией междисциплинарных подходов 
в учебных программах (OECD, 2022; UNESCO, 2019). Эти характеристики 
позволяют рассматривать Финляндию как пример эффективного 
взаимодействия традиционных и современных образовательных компонентов, 
что представляет особый интерес для стран, стремящихся к обновлению 
содержания художественно-педагогического образования, включая Казахстан.

Особый интерес представляет система художественно-педагогического 
образования в Финляндии, где дисциплины дизайна не рассматриваются как 
изолированные курсы, а интегрируются в комплексные образовательные модули, 
охватывающие цифровое искусство, медиа, архитектурное проектирование 
и социокультурные исследования. Такой подход позволяет формировать 
у студентов навыки системного мышления, визуальной коммуникации и 
проектного менеджмента (Kallio-Tavin, 2015: 28).

Сравнение с Казахстаном позволяет выявить не только структурные различия 



227

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2025

между образовательными системами, но и обозначить векторы возможного 
сближения в контексте глобальных образовательных трендов, таких как 
цифровизация, межкультурное взаимодействие и ориентир на устойчивое 
развитие. Нужно отметить что Финляндия и Казахстан на протяжении 
последних лет развивают устойчивое сотрудничество в образовательной сфере. 
В рамках двусторонних соглашений и инициатив при поддержке Министерства 
образования и науки РК, а также Министерства иностранных дел Финляндии, 
реализуются образовательные и исследовательские проекты, направленные 
на обмен опытом и повышение качества подготовки педагогических кадров. 
Одним из значимых примеров такого сотрудничества является проект 
«Финское образование в Казахстане» (Finnish Education in Kazakhstan Initiative), 
реализованный при участии финского образовательного центра EduCluster 
Finland, Университета Ювяскюля и ряда казахстанских вузов. Проект 
предусматривал обучение казахстанских преподавателей и администраторов 
принципам финской педагогики, внедрение элементов финской модели в 
программу подготовки учителей, а также проведение совместных семинаров, 
летних школ и пилотных внедрений в регионах (Гауделиус И и др, 2001).

Таким образом, выбор Финляндии в качестве объекта сравнительного 
анализа обусловлен как высоким уровнем развития национальной системы 
художественного и педагогического образования, так и наличием устойчивых 
образовательных и культурных связей с Казахстаном. Такой подход позволяет 
не только обогатить теоретическую базу исследования, но и разработать 
практические рекомендации, применимые в контексте казахстанской 
образовательной реформы. Исследование интеграции дизайна в художественно-
педагогическое образование данных стран позволит выявить успешные 
практики и предложить рекомендации для улучшения образовательных 
процессов в этой сфере. Результаты исследования могут быть полезны для 
разработки образовательных стратегий и программ как в Финляндии, так 
и в Казахстане, а также для других стран, стремящихся улучшить качество 
образования в области художественно-педагогическое образование.

Финляндия: междисциплинарность и технологическая направленность
Система художественного образования в Финляндии демонстрирует высокую 

степень междисциплинарности и ориентацию на современные технологии. Так, 
Университет Искусств Хельсинки предлагает специализированные программы 
бакалавриата и магистратуры по изобразительному искусству, включающие 
четыре ключевых направления: скульптуру, живопись, графику и искусство 
времени и пространства. Каждое из направлений сочетает традиционные 
методы и современные технологии, включая 3D-моделирование, цифровую 
живопись, видеоарт и фотомедиа.

Академия изящных искусств и университеты прикладных наук играют 
ключевую роль в подготовке визуальных художников. Образовательные 
программы ориентированы не только на развитие творческого мышления, но 
и на расширение профессиональных перспектив выпускников. Лапландский 
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университет, располагающий единственным в стране университетским 
факультетом искусства и дизайна, демонстрирует пример глубокой интеграции 
дизайна в образовательный процесс. Здесь обучают не только по направлениям 
графического дизайна и медиакультуры, но и по прикладным программам, 
связанным с текстилем, одеждой и промышленным дизайном (NССПGUSE, 
2019). Финская модель также опирается на сетевые инициативы, такие как онлайн-
платформа, разработанная художественной секцией Arene, объединяющая 
подразделения визуального искусства университетов прикладных наук и 
реализующая идеи высшего политехнического образования. Такая системная 
интеграция дисциплин дизайна отражает понимание необходимости гибкости, 
технологической оснащенности и межмедийности в подготовке художников 
нового поколения.

Казахстан: ориентир на традиции с элементами обновления
Система художественного образования в Казахстане представляет собой 

сочетание академической традиции и стремления к модернизации. Она 
опирается на стратегические документы ЮНЕСКО, включая итоги Всемирных 
конференций по образованию в области искусства (Лиссабон, 2006; Сеул, 2010), 
а также национальные аналитические отчёты, подчеркивающие значимость 
искусства как средства культурной идентичности и диалога между культурами.

Образовательные программы казахстанских вузов включают базовые 
дисциплины изобразительного искусства и педагогики. Примером служит 
программа «Художественное образование, графика и проектирование» КазНПУ 
им. Абая, где студенты изучают основы дизайна, технологию и технику 
проектной деятельности. Однако дисциплины, связанные с современными 
аспектами дизайна (анимация, графический и архитектурный дизайн, цифровая 
графика), преимущественно представлены как элективные курсы и не входят в 
ядро учебных планов.

В ряде других университетов также реализуется частичная интеграция 
дисциплин дизайна - через включение курсов «Современный дизайн», 
«Дизайн интерьера» или «Компьютерная графика». Тем не менее, системность 
и технологическая насыщенность подобных программ пока ограничены, 
а практика цифрового проектирования зачастую воспринимается как 
дополнительный компонент, а не как неотъемлемая часть подготовки 
современного педагога-художника (Реестр образовательных программ, 2025).

На основании изученных данных представлен контент-анализ, 
обобщённый в таблице 1.
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Таблица 1. Сравнительный анализ содержания учебных программ по критериям интеграции 
дизайна

Выводы контент-анализа:
1. Финляндия демонстрирует устойчивую системную интеграцию 

дизайна в структуру образовательных программ - как на уровне содержания, 
так и в методических подходах. Дизайн трактуется как неотъемлемая часть 
профессионального роста педагога-художника.

2. Казахстан делает шаги в сторону внедрения дизайн-дисциплин, но 
пока в большей степени через факультативную часть. Отсутствие системных 
решений, недостаточная цифровизация и ограниченность междисциплинарных 
связей сдерживают потенциал развития.

3. Цифровая составляющая в учебных курсах финских вузов значительно 
шире - как по инструментарию, так и по глубине методических подходов 
(платформы Moodle, 3D-среды, проекты на Unity, Blender и др.).

Сравнительный анализ художественно-дизайнерского образования в 
Финляндии и Казахстане позволило выделить принципиальные различия и 
потенциальные точки роста. Для Казахстана перспективным направлением 
представляется дальнейшая систематизация и расширение дизайн-компонента 
в ядре образовательных программ, а также развитие цифровой инфраструктуры 
художественного образования. Опыт Финляндии может служить ориентиром 
в процессе модернизации: внедрение проектно-ориентированного 
подхода, использование медиа и цифровых технологий, а также развитие 
коллаборативных форматов обучения способствуют подготовке специалистов, 
способных работать в динамично меняющемся культурно-технологическом 
контексте.
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Исходя из данной информации, можно отметить, что для эффективной 
подготовки специалистов, отвечающих требованиям современного рынка 
труда в сфере художественного образования, университетам Казахстана 
необходимо провести глубокий анализ и внести соответствующие изменения в 
документы образовательных программ. Эти изменения могут включать в себя 
расширение учебного курса, введение новых дисциплин из области дизайна и 
других смежных областей.

Кроме того, для адаптации образовательных программ к требованиям рынка 
труда важно пересмотреть результаты обучения студентов и провести анализ 
существующих потребностей на рынке труда. Это позволит университетам 
адекватно реагировать на изменяющиеся условия и эффективно подготавливать 
специалистов, которые будут востребованы и конкурентоспособны на 
современном рынке труда.

Необходимо предоставить студентам образовательных программ по 
художественному образованию больше возможностей изучать курсы по 
дизайну, поскольку дизайн играет ключевую роль в различных сферах 
человеческой деятельности. С учетом развития технологий, глобализации 
и увеличения потребностей рынка труда, образовательные учреждения 
должны постоянно обновлять содержание образовательных программ и 
готовить специалистов высокого уровня. Внедрение дополнительных курсов 
по дизайну в образовательные программы по художественному образованию 
позволит студентам освоить необходимые навыки и знания в области дизайна, 
что в свою очередь повысит их конкурентоспособность на рынке труда. Эти 
курсы могут включать в себя изучение основ дизайна, графического дизайна, 
промышленного дизайна, веб-дизайна, а также тенденций и инноваций в 
области дизайна.

Более тесное взаимодействие с профессионалами и представителями 
индустрии дизайна также может способствовать разработке актуальных 
образовательных программ, соответствующих современным требованиям 
рынка. Это позволит студентам получить не только теоретические знания, но 
и практический опыт, необходимый для успешной карьеры в области дизайна. 
Интеграцию можно рассмотреть как междисциплинарная работа, представляет 
собой эффективную стратегию для решения сложных дизайнерских задач 
в области художественного образования и дизайна. Взаимосвязи между 
искусством и наукой создают основу для разработки методов, которые 
учитывают цели и критерии обеих дисциплин с определенной концептуальной 
направленностью. Междисциплинарный подход позволяет студентам 
обращаться к различным областям знаний и методам, чтобы разработать 
инновационные решения в дизайне. В этом контексте, студентам предлагается 
объединять творческие методы и технические аспекты с учетом аспектов 
искусства и науки. Это позволяет создавать продукты и проекты, которые не 
только эстетически привлекательны, но и функциональны, адаптированные к 
современным потребностям и требованиям рынка.
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Такой подход также способствует развитию у студентов широкого кругозора 
и креативного мышления, поскольку он стимулирует их исследовательские 
способности и способность к инновациям. Он помогает студентам видеть 
дизайн не только как искусство, но и как интегрированную систему, 
взаимодействующую с различными аспектами человеческой деятельности и 
среды. Таким образом, интеграция междисциплинарной работы в обучении 
по искусству и дизайну представляет собой эффективный подход, который 
способствует развитию комплексного понимания и применения знаний в 
создании инновационных и качественных дизайнерских решений.

В своей работе о восприятии изменений в учебных планах финского 
художественного образования, Мира Каллио-Тавин обсуждает актуальность 
изменений в контексте современных художественных, социальных, 
культурных и образовательных условий. Она анализирует основные изменения 
в национальной базовой учебной программе художественного образования, а 
также исследует перспективы обучения, ориентированного на преодоление 
границ и основанного на событиях, в долгосрочной перспективе и вне её. 
Необходимость этих изменений обусловлена социальными трансформациями, 
отражающими современное искусство и культурные практики. Автор описывает, 
как переход от монокультурного общества к относительно мультикультурному 
происходил медленнее, чем в некоторых других европейских странах, и как 
концепции северной демократии и равенства не страдают от колониального 
наследия в такой степени, как обычно предполагается.

В 2016 году, в качестве члена совета по учебной программе по 
изобразительному искусству для общеобразовательных школ и дошкольных 
учреждений Финляндии, назначенного Национальным советом по 
образованию Финляндии, Мира Каллио-Тавин пишет в своей статье «Я 
представлял программу подготовки преподавателей искусств Университета 
Аалто. Одной из основных причин изменений, по её мнению, является 
несоответствие дисциплинарных и других, более традиционных подходов к 
преподаванию искусства современной финской культуре. В ходе данной статьи 
она сфокусируется на первоочередной необходимости изменений и подробно 
обсуждает, откуда проистекают потребности в изменениях и каковы могут быть 
возможные последствия для художественного образования» (Каллио-Тавин, 
2016: 39). Обучение в сфере художественного образования и дизайна помогает 
студентам находить оригинальные и логически обоснованные подходы к 
различным дизайнерским задачам. Важные аспекты этого процесса включают 
умение работать с материалами, анализ конструкций, мастерство исполнения и 
креативность. Различные факторы, такие как размеры, пропорции, целостность 
выражения, содержательность и презентабельность, могут изменяться в 
зависимости от конкретного проекта и его контекста.

Интеграция дисциплин, которая внедряет преимущества художественного 
мышления, процесса и креативности в образовательный процесс, может 
стать ключевым элементом в новой образовательной парадигме. Однако для 



232

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

того чтобы это произошло, преподаватели должны осознать потенциал такой 
интеграции для углубления и преобразования обучения в рамках всей учебной 
программы. Они должны активно определять и продвигать художественную 
интеграцию как сложную и динамичную практику, чтобы заинтересованные 
лица могли понять ее потенциал, даже если они не являются специалистами в 
этой области (Маршалл, Дж., 2011).

Обсуждение. Анализ образовательных моделей двух стран показывает, 
что Финляндия продвинулась значительно дальше в области интеграции 
дизайна в художественно-педагогическое образование. Причиной тому 
являются последовательные реформы, внедрение цифровых платформ, 
гибкие учебные планы и высокая степень автономии университетов. В свою 
очередь, казахстанская система сохраняет академические традиции, однако 
сталкивается с рядом ограничений, среди которых отсутствие системной 
подготовки преподавателей по дизайну, слабая цифровая инфраструктура и 
ограниченность взаимодействия с индустрией.

Кроме того, в Финляндии наблюдается активная коллаборация между 
университетами, промышленными партнерами и государственными 
структурами, что позволяет выстраивать актуальные программы и 
обеспечивать трудоустройство выпускников. В Казахстане такая практика пока 
не получила широкого распространения, что снижает прикладной потенциал 
образовательных программ.

Тем не менее, внедрение отдельных курсов по дизайну, особенно в крупных 
педагогических вузах, указывает на потенциал для трансформации. Основной 
задачей является переход от факультативного внедрения к системной 
интеграции на уровне всех образовательных траекторий.

Результаты исследования.
В ходе сравнительного анализа были систематизированы ключевые 

параметры, характеризующие степень интеграции дисциплин дизайна в 
художественно-педагогическое образование Финляндии и Казахстана. Оценка 
проводилась по следующим критериям: наличие специализированных 
программ по дизайну, интеграция цифровых технологий в учебный процесс, 
развитие междисциплинарных подходов, используемые педагогические 
методы и уровень международной интеграции.

Исследование опиралось на документальный анализ учебных программ 
(включая Каз НПУ им.Абая, Aalto University и University of Lapland), публикации 
в научных базах (Scopus, ERIC) и нормативные материалы (Ministry of Education 
and Culture of Finland, Министерство науки и высшего образования РК).

Таблица 1. Сравнительные показатели интеграции дисциплин дизайна
Критерии оценки Финляндия Казахстан

Программы по дизайну Интегрированы на уровне 
бакалавриата и магистратуры

Элективные модули, частично в 
базовых курсах

Цифровизация учебных 
дисциплин

Высокая (3D, AR/VR, digital 
media в базовых модулях)

Ограниченная, преимущественно в 
факультативной части
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Междисциплинарность Структурно закреплена (art + 
science, media studies)

Частично реализуется через курсы 
дизайна интерьера и ИКТ

Методика преподавания Проектный, 
исследовательский подход, 
групповые проекты

Традиционная лекционно-
практическая модель

Международное 
сотрудничество

Активное участие в Erasmus+, 
межвузовские коллаборации

Отдельные программы, низкий 
уровень участия

Диаграмма 1. Уровень интеграции дизайна в образовательные программы

Диаграмма 2. Распространённость цифровых дисциплин

Полученные данные демонстрируют значительное расхождение в подходах 
к внедрению дисциплин дизайна: в Финляндии дизайн рассматривается как 
составная часть художественного и педагогического образования, тогда как в 
Казахстане его включение пока носит фрагментарный характер.

Такие результаты подтверждают выводы Каллио-Тавин (2015) о важности 
трансформации художественного образования в условиях постиндустриального 
общества, а также совпадают с рекомендациями ЮНЕСКО по модернизации 
образовательных траекторий в области искусства и дизайна (UNESCO, 2010; 
2019).
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Заключение. В заключений можно сформулировать следующие обобщения: 
проведённое исследование подтвердило значимость интеграции дисциплин 
сферы дизайна в художественно-педагогическое образование как в контексте 
Казахстана, так и на примере Финляндии. Анализ теоретических источников, 
сопоставление образовательных программ и результатов практической 
подготовки студентов позволили выявить преимущества междисциплинарного 
подхода, включающего цифровые и проектные компоненты. Финляндская 
модель продемонстрировала высокую степень системности и устойчивости в 
реализации образовательных реформ, в то время как в Казахстане интеграция 
носит фрагментарный характер и требует дальнейшего развития.

Таким образом, сравнительный анализ продемонстрировал, что интеграция 
дисциплин дизайна в художественное образование представляет собой 
мощный инструмент обновления образовательной среды. Опыт Финляндии 
может служить ориентиром для Казахстана в части:

· разработки модульных программ по дизайну,
· внедрения цифровых технологий в учебный процесс,
· повышения квалификации педагогов в области цифрового проектирования,
· расширения сотрудничества с индустрией и международными партнерами.
Для Казахстана важными шагами являются пересмотр учебных планов, 

усиление цифрового компонента и интеграция междисциплинарных практик 
в базовое художественно-педагогическое образование. Такие меры не только 
усилят профессиональную подготовку будущих педагогов, но и приблизят 
систему образования к международным стандартам, соответствующим 
вызовам XXI века.
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